hoc ideo est qz omnes illi alieno noie possident . vii illi tm dicuntur possidere quoz noie possidet . vt ex de resti . spo . cu venissz . li g usqz ad centu annos posses pbare inciu possessionis . id est q tuo nemie posselluz e no oblat tibi aliq pscptō ut h patz . et . C . de pigno . act . nec creditores . et . C . de pscp . xxx . an . male . et h e verum nisi vel dize cere q p longā obliuionē aliqz pdat possessionem p id qd est . ff . de vfuca . furtū . vel si tm tps effluxerit quob ignorat bns vbi sit posz ta illa res . vt . ff . de acqur . pos . si ib qd . in pu . vel nisi illa persona q possedit noie alie no aliq postea tradat possessionem . vt . ff . de acqur . pos . possideri . q . q si fuis . aliter nūqz prescribent tales n forte dno repetēti nō reddi berint possellōez tūc pnt res tales pscibi nō ab ip so cū hnt malam fidem h a suo sue cessore . nūc habet que plone nō pnt pscibere . Sūt et quedā res impre septibiles vt contra iura liberta tis non pscibitur vt . h . e . q . pscipio . num . Item nec in tributis pscibit vt . h . e . q . poro . C . de pscp . xxx . an . opit . n . h . e . poro . nec in mrimonio . xxxij . q . v . quod deo . nec decime a laico ex de pscp . cāz . Itē vbi q n pscibit in repeti tione rez pecu larū . vt . C . de sta . d . func . l . repe titō . n in fuitutis bus q nō hnt con timā cām . ut . ff . de seru . fuitutes . Itē i limitibz . s . e . l . z . n in pcur as tōibz debitis rōe visitatōis . ex de

vbi hostilitatis metus interuenit

Prima actōe theodulphi ma lachitane ecclie antistitis ad nos oblata precatio est . asseren tis antiquā eiusdem vrbis prochi am militaris quondam hostilita tis discrimine fuisse decisam . n ex p te aliqua ab ecclesiis astrigitane e libertane atqz egauensis vrbiūm ef se retentam . pro qua re placuit vt omnis parrochia quā antiq traditi one ante militarem hostilitatem retinuisse ecclesiam suam quisquis comprobaret eius priuilegio resti tueretur . Sicut enim p legem mū dialem hijs quos barbarica feue ritas captiua necessitate transexit postliminio reuertentibus redditur antiqua possessio nō aliter . et eccle sia receptura est prochiā quā ante tenuit cū rebus suis . siue ab alijs ecclesijs possideatur siue in cuiusli bet possessione transfusa sit . Non e nim erit obicienda prescriptō tēpis vbi necessitas intererit hostilitatis .

Item iohānes papa paulino e piscopo fungenti legatōne in ger mania et pannonia . **Tempis non occurrit prescriptō vbi furor hostili tatis incūbit**

Porro si quis de tatis incūbit annoz numero forte causat sciat quia inter xpianos et eos qui vnus fidei sūt numerus certus af fixus est . Ceterum vbi paganoz n

prescrip . cum ex officij . et inobedientia . vt extra de prescriptōibus . cum non liceat . tur . ar . q . que de librate ab aliq facta sūt ei pre iudiciū nō faciūt . s . i . q . i . nullus epus . ij . Non debuisse . si em psciberent clerici retardaretur epi ad cōfe renda beneficia . vt . C . de bo . que liber . l . i .

Sepiscopus . excolendas . s . e . q . i . possessiones .

Prima actōe . i . i . d . ctatu pme diei ipi d . ocilij .

Restitueret . s . bi . i . ius gētū . n . xxxij . q . i . c . i . amisse rei recuperande ab ex postliminiū . postliminium ē ius straneo n in statu pstimū re staurāde . ff . de cap . et postlimi . reuer . postliminiū . datur aut fm le ges postliminiuz reuertētibz recissoria . q . qdriennū . mlti . de act . q . rursus . C . d . in integ . resti . l . vl . si tū nō potuēt agē in h qdriennio p aliquos dies restituit ad eos . vt . ff . ex quibz cau . mā . in integ . resti . h et si p ptorē . q . si ferie . fm canones cū nō currat in h cau pscptō n dabitur recissoria . h ē g vnus casus scz hostilitas in quo non currit p scriptio . alius cū viuit iniquus alienator . s . e . si sacerdotēs . tercius cū vacat ecclia . ex de pscp . de quarta . vel cū qsi vacat ecclia . plato scz lapsō in heresim . ex de pscp . c . i . alius ē in pupillari etate . C . in quibz cau . in integ . resti . nō ē ne . l . vl . alius ē cū qd ē in pte pns . C . d . bo . q . lib . quicūqz . alius ē cū mulier ē in mrimonio quo ad dotē . C . de iur . do . in rebz . q . nō pscibit . otra mulierē in dote repetēda n soluto ma trimonio vt ibi d . Septimus cū qd debet ad die vel sub obitōe . tūc

enim non currit prescriptō nisi a tempore diei extantis vel conditio nis . C . de pscp . xxx . an . cū notissimi . q . illud . Itē et tpe exdicationis nō currit prescriptō . ex de ocel . pbē . n . ec . nō vacā . qm dūilitatē . Itē in tpe illo quo quis impeditus ē iusta cā nō pnt agere . ut ex de elec . ne p defectu . et ex de ap . ex rōne . et . C . d . inoffi . testa . otra maiores . et . ff . ex quibz cau . maio . l . q . quidam . et . l . non enim .

increduloz furoz in causa est quā talibet ptereant tēpora . iuri nō pre iudicat ecclesiarū que corpalia ne scientes arma . solum dominū n pro pugnatozem suum quando ei pla cuerit misereri patiēter expectant . Verum si annoz prolixitas in ta libus impediāt . deus ipse reprehen dendus est qui post quadringētos et triginta annos filios israhel de durissima fuitute pharaonis n for nace ferrea liberauit . Sed n ipe per se redemptoz humanum genus post annoz milia de inferni claustris e ripuit . Colluntur etiam prescō tōne ille diocezes quas ppijs epi scopis negligentibz aliq ab heresi ad fidei integritatē reuocauerunt .

Vn in nono ocilio affricano le gatur . **Si qui episcopi dyoces suas deo lucrari neglexerint . post triennū eis cōscribūt epīs quoruz studio et fide sunt reconciliat e**

Placuit ut quicunqz episcopi negligunt loca ad suam ca thedram pmentia in catholica vni tate lucrari . cōueniātur a diligētibus vicinis episcopis vt id agere non morentur . Quod si intra sex menses a die cōuentōis non effece rit . qui potuerit eas lucrari ad ipm ptineant . ita sane vt si ille ad quez ptinuisse videbantur pbare potue rit magis illius electā negligentiam

qz delictū plone qd est in omittēdo redunbat in dāmū ecclesie . illud enim qd consistit in faciendo non nocet ecclesie . vt . h . q . vi . si epm . ar . otra . s . e . licet in regulis . s . di . xxxv . ecclie . sed ibi nocet delictum qd consistit in omittēdo . ar . contra . C . de acq . pos . l . vl . ibi enim non nocet delictum etiam quod consistit in faciendo .

Conueniantur . auctoritate huius canonis . si . l . xv . di . c . vl .

Sex menses . deputatos ad monitōnem faciendam .

Pertineant . expleto triennio vt in hac rubrica . n ex de pscp . c . i . vnde illud triennū ē hic subintelligendum sicut et ibi intelligen di sūt isti sex menses q dantur ad amonitōne faciendā . dicit tū hug . qz ptineāt statū tū vsqz ad triennū pnt epi suus locū illū repetere . vt ex de pscp . c . i . et ē spēale fauore fidei vt p triennū otra eccliam . pscibatur ius epale n etiā limes . et excusatur pscibēs h auctate cano nis licz habet osciam rei aliene . ar . ff . de nox . et gñaliter . n si rem p derelictō bitam michi vebas licet sciam eam in bonis tuis non fuisse ipam vfuca pio . ff . p derelictō . l . v . ar . ff . de fundo dotali . l . i . h nūqd ecclia lesā in hoc casu pnt petē in integrū restitūoz . pnt dici q sic nisi fuerit negligētes clerici n epi . ar . ff . de mino . verū . q . Itē querit . vt si vult oueniet epm negligētem . xij . q . ij . monemus . et osequetur ab eo in demnitatem . C . arbi . ture . quicquid . alienauit enim q vfucape permisit . ff . de d . fig . alienatōis .

Potuerit . q . xxx . annos a sententia .

Restituitibz . s . iij . q . i . redimite grāda . s . vij . q . i . pastoralis . C . de postli . reuer . l . ab hostibz . nam ius redit vt pntem cū status reddat . qz diligentia . ff . si fut . ven . n si forte . h . i . i . q . ff . d . fut . ruf . p . n . attilicij .

Necessarias . ar . q . nō pnt dicat patrono iuestitur a tpe hostilita tis scā . xxxij . q . i . cū p bellicā . s . vij . q . i . pōtifices

Otro . i . causā . fa . fec . si mā fueti sūt iudei vel sarraceni . tales enim pscibent . ar . xxxij . q . vl . d . isp . quidā tū dicūt eē pūilegiū ecclie q etiā domiti pscri bere nō pnt cum nec lego ecclia si ea regantur licet pnt rem priuati pscibē dūmodo legibus romanis regantur .

Arma . ar . cle ricos non debere mouere arma etiā otra hostes . ar . x . xij . q . vij . q . cū nā lacrima n ora tōnes sunt arma clericorū . ut . xxxij . q . vij . ouenior .

Seruitute . ar . cōtra libertatem non prescribi . h . e . q . pscptōnum . v . vnde si liber .

Placuit . ne a gligūt . ar .

Diligētiāz. sile. bonū. ff. ad se. cō. tertiū. l. ij. §. si mī. et c. d. ap.
Potest. decemnum. C. de p̄sc̄p. x. vel. xx. an. l. vltima. oblate.
Non potest. post hoc statim lege illum. §. sed sola. cū. c. sequēti
 nemo ab hoc postea reuerfurus. dicitur enim q̄ dominus Jacobus
 interpofuit istas leges q̄ etiā cōiucitur ex eo q̄ ille p̄cordantie bis

Presentis. p̄ns dicit q̄ in eadē puicia ē. absens q̄ in ponunt.
 alia. C. de p̄sc̄p. x. vel. xx. an. l. ul. tñ absens dicitur q̄nqz qui in iure n̄ apparet. ff. d. dā. inf. c. l. iij. §. ab esse. presens etiā dicitur qui in or̄tis ē. ff. de procu. ra. presens.

Der dēmiū. fit et alio modo interruptō ut. ff. de vfuca. ei a quo. ff. p. bonac. q̄ p. bonato. r. C. vbi in rem act. l. vlti. r. C. d. p̄sc̄p. xxx. an. cū notiffimi.

Perpetua. s̄ habes. C. de p̄sc̄p. xxx. anno. si quis emptōnis.

Creditoēs. s̄ si fuerit alius a d̄bitore vel ei⁹ herede vel secundo creditore viuente debitor. debitor enim vel eius heres nō p̄t se de a fēdere otra ere ditorē nisi xl. an. nis. vt. C. si adā. credit. l. i. r. C. d. p̄sc̄p. xxx. an. cū notiffimi. vfuca. pio autem nunq̄ currit otra credi torem q̄ cā domi ni remota est a q̄ stione pignoris. C. de pigno. vfu capio.

Stiliter. ar. p. Jo. et alijs qui dicunt q̄ p̄sc̄p̄tio ne nō acq̄ritur do minū fm. M. b. j. recte p̄t v̄dicac̄e q̄ fm eum domi nū acq̄ritur p̄sc̄p̄tione. vnde illud aduerbiū v̄tiliter non est de textu. vel si ē de textu expone fm Mart. vtiliter. i. indubitanter vel efficaciter

Incio. hoc non tenet fm canones q̄ optet ex omni pte p̄sc̄p̄tōis habere bonā fidem vt ex de p̄sc̄p̄tōe. l. i. §. si quis. ff. de acq̄. here. placet. et sic tps. p̄sc̄p̄tō dicitur otmuari tpe sequēti quo alter incipit possidere. sed otra est q̄ leg. tur. ff. de acq̄. pos. pomp. §. vl. vbi d̄ q̄ viciola p̄sc̄p̄tō non otmuatur nō vicōse. sed id verū in longa p̄sc̄p̄tōne. secus est **C**ontestari. C. de annali. exceptō vt p̄fectius. in longissima. **V**el p̄ter aduersarij. hoc bñ traditur. ex de offi. or. pastoralis. **V**el q̄. sic. s. ij. q. i. p̄hibentur. C. de ep̄ali. audi. l. vlti. **D**omiciliū. domiciliū large dicitur q̄nqz habitacō. ff. de bam. in fact. l. iij. §. p̄tor. ar. ff. de liber. agnos. l. i. in p̄nci. r. ē si. c. de cle. non reli. ex tue. r. ne. ar. q̄ instrum̄to hñti subsc̄p̄tōne triū testiu. **S**ubsc̄p̄tō. standū est. et si p̄ tabellionē ofectū nō sit. ar. C. q̄ pot. in pigno. l. penul. hodie autē duo testes equipollēt tabellionē vt extra de p̄bac. quomā cōtra falsam. de hac materia notau. xi. q. i. i. cure. **N**ecqz decemni. §. e. q. iij. c. neqz.

potest tñ ei qui eā facit et obest illi tñ otra quē sit. ff. de d̄iue. r. d̄ pot. p̄sc̄p̄. inter q̄tuor. ei tñ tñ p̄dest qui eo aio otestat̄ litē ut ducat cām ad finem. sed impeditur p̄ter fortuitos casus. alias nō p̄dest ar. a sensu p̄trario. C. de p̄sc̄p̄. xxx. an. l. vl. et in aut. de litig. §. om̄ez circa si. Itē litis otestatō tūc tñ interrūpit cū sit corā suo iudice alio nō. C. ne de sta. defuc. l. penl. interrūpit etiā p̄sc̄p̄tō finobali p̄clama

la fide rem alienā quis possidere ce perit post triginta annos aduer sus omnē petētē exceptōe tut⁹ erit Si vero aliq̄ casu a p̄sc̄p̄tōe cecide rit actōne reposcēdi nō hēbit qz hec p̄sc̄p̄tō nō fauore male fidei pos sessoris s̄ odio tñ rem suaz p̄sequi negligētis itroducta ē. Si aut res ad creditores suū vel ad dñm pue nerit detentōnis omodū hēbit. Si vero ad aliū vel creditor vel dñs ad uersus eum experiri poterit nec sibi p̄derit exceptō mediij t̄pis vel pos sessoris qz nō habuit ab eo causam possidēdi. q̄ si violēter possessio ad eos peruenerit male fidei possessor indistincte possessionis omodū re cipiet. **D**ec de p̄sc̄p̄tōe decēni vel vicēni vel tricēni intelligenda sūt si nō interruptōne possessa p̄o bentur. **Q**uod si p̄ naturalē dete tōnem possessio interrupta fuerit a die recuperate possessionis noui tri ginta anni in om̄ibz p̄sc̄p̄tōibz nu merabūtur. si p̄ litis otestatōne ab vltimo die litigij q̄draginta anni cōputabūtur. **N**ō si ab eo qui in cā p̄sc̄p̄tōdi erat possessionem aliquis nanciscatur. t̄pus p̄cedens cum tpe sue possessionis continuare poterit. **I**s aut cuius res p̄sc̄p̄bitur si li tem otestari non poterit. vel p̄ter aduersarij absentia vel infantia vel furoris labore cū nemine tutore vl curatorem habeat. vel qz in magna potestate ostitutus ē intra ostituta t̄pa p̄sc̄p̄dem adeat libellum ei porri gat r̄ b̄ in q̄rimonia deducat. et sic t̄pis interruptōnem faciat. Si aut

tōne. vt extra de p̄sc̄p̄. scōrum. Itē cū exponitur secū da cautō. C. de p̄ scrip̄. xxx. an. cū notiffimi. §. sed et si quis. Itē cū q̄ soluit vfuas. C. d. p̄sc̄p̄. xxx. an. l. penl. aliu hēs. e. p̄. is aut cui⁹ res et extra d̄ offi. or. d̄ic. or. c. pastoras lis. r. aliu casū ha bel. ex ut lit. n̄ o. qm̄ in si. q̄nqz non interrūpitur p̄sc̄p̄tō sed domi tat vacāre seq̄ oca clefia et pupillari etate r̄ in alijs ca sibi quos dixi. s. e. p̄ma actōne. **A**nni triginta §. naturalis inter ruptio non valet tantū quātū litis otestatōe perpe tuatur actio v̄qz ab. xl. annos. C. d. p̄sc̄p̄. xxx. an. l. vlti. sed in na turali interruptō ne nō. vt hic. simi liter dico q̄ nec il la ouentō que fit p̄ executorem per petuatur ab. xl. annos cum gnali d̄icatur q̄ omne ius r̄ om̄is actio tollitur spacio tri ginta āno. r̄ m̄ vbi aliq̄ sp̄ale repitur. vt. C. d. p̄ scrip̄. xxx. an. cum notiffimi. **P**ossessionis. ar. aliqua ex quo oīuguntur valida esse quoz q̄libz sepatim se est in validum vt fama et testimoniu vni us testis. ar. otra xxij. bi. quorā d̄am.

Cōtinuare. licet reuera aliquo tempore nitermedio vacet pos sētio. ius tñ fingit eam oīunctim puenire ad alium. ut. C. ex quibus cau. maio. cū miles. et ē si. ff. de acq̄. here. placet. et sic tps. p̄sc̄p̄tō dicitur otmuari tpe sequēti quo alter incipit possidere. sed otra est q̄ leg. tur. ff. de acq̄. pos. pomp. §. vl. vbi d̄ q̄ viciola p̄sc̄p̄tō non otmuatur nō vicōse. sed id verū in longa p̄sc̄p̄tōne. secus est **C**ontestari. C. de annali. exceptō vt p̄fectius. in longissima. **V**el p̄ter aduersarij. hoc bñ traditur. ex de offi. or. pastoralis. **V**el q̄. sic. s. ij. q. i. p̄hibentur. C. de ep̄ali. audi. l. vlti. **D**omiciliū. domiciliū large dicitur q̄nqz habitacō. ff. de bam. in fact. l. iij. §. p̄tor. ar. ff. de liber. agnos. l. i. in p̄nci. r. ē si. c. de cle. non reli. ex tue. r. ne. ar. q̄ instrum̄to hñti subsc̄p̄tōne triū testiu. **S**ubsc̄p̄tō. standū est. et si p̄ tabellionē ofectū nō sit. ar. C. q̄ pot. in pigno. l. penul. hodie autē duo testes equipollēt tabellionē vt extra de p̄bac. quomā cōtra falsam. de hac materia notau. xi. q. i. i. cure. **N**ecqz decemni. §. e. q. iij. c. neqz.

Triginta annorum. hodie non tenet. ut extra de p̄sc̄p̄. de q̄rta.
Non nisi quadraginta. C. de long. tempo. p̄scrip̄. l. vi. C. de p̄
 scrip̄. xxx. annorum. vel. xl. comperit.
Permittitur. q̄. e. q̄. iiii. possessiones.
Priuatius. ut extra de p̄scrip̄. causam.
Conualescunt. sic. i. q̄. i. p̄ncipatus. ar. ostra. extra d̄ ma. ostra. cōtra inter. ec. c.

ij. r̄ de conū.
 coniug. placet.
Mutilabunt.
 nec ofessio et p̄ius
 bicaret si cōfiterē
 tur se. seruum nisi
 instrumento hoc
 fecerit. C. d̄ agri.
 l. cum scimus.

Functiones.
 id est pensiones a
 grom.
Possederūt.
 C. de p̄sc̄p̄. xxx.
 an. comperit.

Subem. Sic
 ei p̄uati. C.
 de fūdis. patro. l.
 vii. contra. sed
 ibi p̄uilegiū has
 buit ab impera
 tore. et p̄terea
 per quadraginta
 annos non soluit
 et inde tutus est
 per illa duo.

Decimatiōnū.
 videtur q̄ laicus
 possit decimas p̄
 scribere. nam ius
 habet p̄cipiendi
 et petendi eas ex
 quo ei conceditur
 ab ep̄o puta i feo
 dum vel benefi
 cū ab ep̄o. ad h̄
 dicunt quidam q̄
 laicus nullum ius
 in eis habere p̄t
 i. q̄. iij. puenit. et
 secūdu istos pla
 num est. Alij dī
 cunt q̄ cū sic oee
 buntur laico ab e
 piscopo laicus ha
 bet ius possiden
 di. sed illud ius nō
 est spirituale nec
 ratione illius iu
 ris possit p̄scri
 bere quia alieno
 nomine possidet.
 Si vero vellet in
 teruere posses
 sionem iam inci
 peret esse male fi
 dei. extra d̄ p̄sc̄p̄.
 si diligenti. et ita
 nō possit p̄scribere
 re. q̄. licet laic⁹
 sit tñ sup decim in
 foro ecclie ouemie
 cur. sed nōne ius
 spūale p̄cipiendi
 decimas hnt lepr⁹
 si. et extra de ec.
 edificā. c. ij. et tē
 plarij qui sūt laic⁹
 di. dic q̄ nōn. sed
 tantū a p̄statiōne sunt liberi. q̄d ex eo patz. q̄ si p̄dium de quo ipsi
 non prestant decimas deuoluitur ad eccliam vel ad p̄uatiū statim ec
 clēsia vitur iure suo et soluet priuatus decimas.